

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 9 XII, 1941
poranny

I

Dotyczące Polski

KUJBYSZEW po rosyjsku, 7 XII, g.10.00

W dniu 6 bm. gen. Sikorski, któremu towarzyszył ambasador Koł, gen. Anders, gen. Szyszko-Bohusz i inni przedstawiciele Dowództwa oraz Ambasady Polskiej, obecni byli na przedstawieniu Wielkiego Teatru Państwowego ZSRR w Pałacu Kultury w Kujbyszewie. Z pośród przedstawicieli rządu sowieckiego obecni byli: Wyszynski, Łozowski oraz wyżsi urzędnicy Komisarjatu Spraw Zagranicznych. Gen. Sikorski przywitany został w sposób serdeczny, orkiestra odegrała polski hymn narodowy.

MOSKWA po polsku, 8 XII, g.13.30

Powtórzenie artykułu Czerwonej Gwiazdy o sojuszu 2 narodów. - Depesza gen. Sikorskiego do .../?/ stwierdzająca, że armia czerwona walczy o wspólne zwycięstwo, i dlatego "wspólnymi siłami pójdziemy na śmiertelnego wroga ludzkości". Głosy prasy angielskiej o podpisaniu deklaracji polsko-sowieckiej.

MOSKWA po niemiecku, 7 XII, g.22.15

Hitler postyka na śmierć swe mięso armatnie, nie troszcząc się czy są to właściwi Niemcy, czy awanturnicy tak zw. Błękitnej Dywizji, czy też Polacy i Czesi, zaciągnięci siłą - wszystko to kierowane jest na rzeź, bez względu na to, czy jest czyste aryjskiego pochodzenia czy nie.

GALATIS po angielsku, 7 XII, g.10.30

Policja polska w Gen. Gubernatorstwie wykazała wielką sprawność w zwalczaniu elementów zbrodniczych. Przystępczość w dawnej Polsce była znaczna. Jest to zasługa nowej polskiej policji, że ilość przestępstw znacznie spadła. 40 urzędników w ciągu roku utraciło życie, zwalczając przestępców.

"STARA GWARDJA" po rosyjsku, 7 XII, g.18.30

Stalin domagał się, aby wojska polskie pozostały w ZSRR, gen. Sikorski oponował przeciwko temu. Jednakże ambasador brytyjski Cripps oświadczył, że jeżeli rząd sowiecki nie wypełni odnośnego żądania dowództwa angielskiego na Bliskim Wschodzie, udzielenie pomocy ZSRR przez Iran nie będzie możliwe.

II

Z najważniejszych spraw światowych

NEW YORK NBC po francusku, 8 XII, g.17.00

Przegląd prasy na całym przestworzeni Stanów stwierdza, że niema żadnych rozbieżności w stanowisku organów prasowych bez względu na ich dotychczasowe stanowisko. N.Y. Herald Tribune kładzie nacisk na wspólność akcji Hitlera i rządu japońskiego. NYT zaznacza, że Ameryka jest zupełnie jednomyślna, jeśli chodzi o stosunek do agresji japońskiej, ponadto podkreśla związek wojny, jaka rozgorzała na Dalekim Wschodzie, z wojną w Europie. Chicago Tribune dotąd najbardziej skrajny organ izolacjonistów oświadcza, że Stany nie są odpowiedzialne za wojnę przeciwko Japonii, ponieważ wynika ona z knowań tej ostatniej; wobec tego naród amerykański ma jeden tylko cel - prowadzić walkę wszystkimi środkami w obronie Stanów i wolności amerykańskiej. Chicago Sun która ukazywać się zaczęła od kilku dni, zaznacza, że jak przewidział Roosevelt wspólne wysiłki Niemiec i Japonii musiały doprowadzić do napadu na Stany. Zjednoczone, przyczem między państwami tymi istnieje widoczny podział pracy: gdy Hitler atakuje Europę, Japonia - Stany Zjednoczone. Reakcja innych pism amerykańskich jest podobna.

NEW YORK NBC po angielsku, 8 XII, g.15.00

Japonja ogłosiła o rzekomym zawarciu układu ze Sjanem, zezwalającym na przemarsh jej wojsk przez terytorjum tego państwa. Ambasador japoński w Bangkoku oświadczył, że wojska angielskie zaatakowały Sjan.

NEW YORK CBS po polsku, 8 XII, g.14.30

Prasa amerykańska podkreśla konieczność udzielania w dalszym ciągu pomocy krajom europejskim na niezmnijeszona skalę. Dorothy Thomson podnosi, że napad Japonji na Stany dokonany został w myśl dyrektyw niemieckich i w interesie Niemiec, że głównym jego celem jest ułatwienie Niemcom wygrania wojny przeciwko Rosji, jak również kampanji w Afryce północnej, w zamian za co Niemcy w następstwie pomogą Japonji w jej działaniach wojennych przeciwko Stanom.

NEW YORK NBC po angielsku, 8 XII, g.18.00

Wszyscy członkowie Kongresu w liczbie 531 obecni są na historycznym posiedzeniu. Rezolucja Kongresu identyczna w formie z rezolucją 19 IV, 1917 wniesiona będzie przez senatora Connolly.

Vice-prezydent Argentyny Castillo ogłosił, że Argentyna przestrzegać będzie absolutnej neutralności.

W New Yorku aresztowano 800 Japończyków.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 8 XII, g.19.00

Proklamacja cesarza Japonji. - Brzemówienie radiowe Tojo.

Popolo d'Italia stwierdza, że wojna Japonji ze Stanami sprowokowana została przez podżegacza Roosevelta i jego żydowską klikę i podkreśla, iż walka toczy się ze wspólnym wrogiem, że też naród włoski japońskim i wiarzysiom broni przesyła braterskie pozdrowienia.

Uwaga: Rozgłoszenie państw Osi nie zajmują dotąd bezpośredniego stanowiska z naciskiem jednak i bardzo obszernie podają pełne teksty komunikatu i deklaracji japońskich.

III

Ogólne.

WEICHELSENDER po polsku, 8 XII, g.15.01

Wiadomości wojenne: komunikat wojenny niemiecki i fiński. Wojna japońsko-anglo-saska: Togo odbył konferencję z ambasadorem Stanów w Tokio i otrzymał od niego orędzie Prezydenta Roosevelta dla cesarza. Po posiedzeniu tajnej rady, która zatwierdziła akt wypowiedzenia wojny Anglii, Stanom, Kanadzie i Australji, Togo zakomunikował odnośnym ambasadrom odpowiedź Japonji. Parlament japoński zwołany będzie na 15 XII.

Uwaga: Nie podano żadnych szczegółów, dotyczących rozpoczętych na Dalekim Wschodzie walk.

ALLOUIS po niemiecku, 7 XII, g.11.30 i 16.00

Koła polityczne Madrytu uważają wypowiedzenie wojny przez WBrytanię Finlandji, Węgrom i Rumunji jako usprawiedliwienie stanowiska Hiszpanji w odniesieniu do paktu anty-kominternowskiego, prasa hiszpańska uważa te wypowiedzenia wojny bądź jako gest, mający być polityczną rekompensatą dla Moskwy w zamian za niedostateczną pomoc wojskową, bądź jako ostateczne zdemaskowanie się państw demokratycznych, które pod pretekstem walki o wolność narodów idą ręką w rękę z bolszewizmem.

W Barcelonie policja aresztowała 200 osób, które utworzyły zbiorowisko przed konsulatem brytyjskim, w chwili, gdy z konsulatu rozpoczęto rozpowszechnianie proklamacji propagandowych. Placówki brytyjskie w Hiszpanji są już oddawna zwykłymi biurami propagandowymi, a jak wskazuje powyższy incydent, otwarcie rozpowszechniają między publicznością publikacje, które stosownie do przepisów, winny być doręczane jedynie na użytek władz.

BUDAPEST po węgiersku, 7 XII, g.23.00

Mieszkańców Paryża. - wezwano do zaprzestania wszelkich wykroczeń przeciwko żołnierzom niemieckim, do utrzymania spokoju i dyscypliny i do udzielania pomocy władzom. - W Liège wstrzymano wykonanie wyroków śmierci, wydanych na sześć osób, oskarżonych o działalność sabotażową przy

użyciu środków wybuchowych pod warunkiem, że ludność na przyszłość nie będzie dokonywała podobnych aktów.

RZYM po włosku, 7 XII, g.19.00

W Sofji stracono komunistę, oskarżonego o sabotaż. Powieszony został Żyd, który zabił żołnierza niemieckiego i usiłował podpalić zbiornik z naftą.

ROZGŁOSNIE AMERYKAŃSKIE.

Depesze

Stany Zjednoczone traktują obecnie Finlandję, jako państwo wchodzące w skład ugrupowania Osi. Straż nadbrzeżna otrzymała polecenie dozoru nad okrętami fińskimi w portach amerykańskich. Ogółem 24 okręty, będące własnością Finów, znajdują się na półkuli zachodniej. - Litwinow po przybyciu do Waszyngtonu oświadczył, że nie będzie się wypowiadał na temat sytuacji politycznej przed zobaczeniem się z Prezydentem Rooseveltem. Senator amerykański Connally oświadczył, że atak japoński może doprowadzić do otwartej wojny między Stanami a Niemcami i Włochami.

Korespondenci

Mjr. Fielding Eliot, Now York. Atak japoński na Hawaje ma najprawdopodobniej na celu opóźnienie przybycia eskadry Oceanu Spokojnego ze Stanów na Daleki Wschód. Przed dwoma laty Bornoe nie było ufortyfikowane, jednakże w ostatnich czasach zainstalowano tam działa nadbrzeżne i urządzono lotniska. Na wyspach Hawajskich mieszka 150 tys. Japończyków, co może sprawić poważnego rodzaju kłopot w obecnej sytuacji. Wyspa Oahu jest wojskowym i politycznym centrum wysp Hawajskich i zarazem jedną z najpotężniejszych fortec nadmorskich świata, której działa stanowią obronę zarówno Pearl Harbour, jak Honolulu. Forteca ta ma bardzo znaczny garnizon i potężną artylerię. Na wyspie znajduje się również baza powietrzna, opatrzona w bombowce o dużym zasięgu.

IV

Z ostatniej chwili.

KORRESPONDENCI AMERYKAŃSCY Z ANKARY.

R. Brock. Wiadomość o ataku japońskim na bazy wojenne amerykańskie i angielskie na Pacyfiku zelektryzowała stolicę turecką. Minister Sara Joglu udał się natychmiast do prezydenta Inonu, by go poinformować o wypadkach. Równie wielkie poruszenie było w kołach dyplomatycznych, przyczem bardzo aktywni byli zarówno przedstawiciele państw Osi jak i przedstawiciele Aliantów. W prasie tureckiej ukazało się szereg komentarzy, utrzymanych w tonie rzeczowym. Jedno z pism wyraziło obawę, że wobec wojny amerykańsko-japońskiej dostawy materiałów wojennych do Turcji mogą ulec redukcji.

Wiadomość o wkroczeniu Ameryki do wojny rozeszła się lotem błyskawicy pod okupacją niemiecką w Europie i na Bałkanach. Z rozmaitych stacyj tajnych odebraliśmy wyrazy radości i zapewnienia niechawności do okupantów. Słyszeliśmy głosy: grecki, serbski, czeski, polski i norweski.

W Belgradzie miały miejsce demonstracje na rzecz Stanów Zjednoczonych. Odbyły się one również w Bukareszcie i Sofji.

CZUNGKING po angielsku, 8 XII, g.22.30

Rząd chiński kierując się zasadą wszyscy za jednego i jeden za wszystkich i biorąc pod uwagę rozwój działań wojennych na Bliskim Wschodzie, zaznacza, że mógłby brać udział w wojnie przeciwko Niemcom. Prasa chińska jest całkowicie pewna klęski Japonji i podkreśla, że czynnik zaskoczenia nie może działać na długą metę. W Szanghaju dokonywane są systematyczne rewizje w lokalach i mieszkaniach, będących własnością obywateli angielskich i amerykańskich.

